
 
Comune di Serrenti 
Provincia del Medio Campidano 

 

 

Servizi Interni 

 
Amministrazione, Segreteria 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Estremi della nomina: 
Decreto del Sindaco n. 2 del 20.03.2015 

       

N. 73 del 03/04/2015 

(Num . Gen . 251 del 03/04/2015) 

 

 

Oggetto: OBBLIGHI DI PUBBLICITÀ, TRASPARENZA E DIFFUSIONE DI 
INFORMAZIONI: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE SUL SITO WEB 
ISTITUZIONALE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ AGLI STRUMENTI 
INFORMATICI DEL COMUNE DI SERRENTI, ANNO  2015 (ART. 9 C. 7 D.L. 
N. 179/2012) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Via Nazionale, 182 - 09027 Serrenti (VS)  Tel .centralino 07091519201 - Fax 0709159791 - C.F. 01561670926 

PEC protocollo.serrenti@pec.comunas.it      Email: comune.serrenti@tiscali.it 

 



«ID» 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTE le funzioni e competenze affidate ai responsabili dei servizi comunali dal D. Lgs. n° 

267/2000, dallo Statuto, dal Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi, dalla Deliberazione G.C. n. 20 del 02.03.2015 (Nuovo assetto organizzativo del Comune di 

Serrenti) e dal Decreto del Sindaco n. 2 del 20.03.2015, (Nomina dei Responsabili dei Servizi e 

individuazione sostituti in caso di assenza per il periodo sperimentale dal 1° Aprile al 30 Giugno 

2015 ); 

 

 VISTA la legge 09.01.2004 n. 4 recante “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti 

disabili agli strumenti informatici”;  

 

 RICHIAMATI:  

− il Decreto del Presidente della Repubblica 01.03.2005 n. 75 di attuazione della L. 

09.01.2004 n. 4 per la determinazione di criteri, principi operativi ed organizzativi generali 

per l’accessibilità agli strumenti e sistemi informatici;  

− il Decreto ministeriale 08.07.2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie per la 

verifica dei siti web pubblici;  

− il D. Lgs 07.03.2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”;  

− le Linee Guida per la redazione dei siti web della Pubbliche Amministrazioni versione anno 

2011;  

− il D.L. 18.10.2012 n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito con 

L. 17.12.2012 n. 221;  

− la circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale recante disposizioni in tema di 

accessibilità dei siti web e servizi informatici;  

  

 CONSIDERATO che l’art. 9 co. 7 del citato Decreto Legge n. 179/2012, convertito con L. 

17.12.2012 n. 221, prevede, da parte delle Pubbliche Amministrazioni, la pubblicazione, entro il 31 

marzo di ogni anno, nel proprio sito web degli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente;  

 

 VISTI i programmi triennali 2015/2017 di prevenzione della corruzione e della trasparenza e 

integrità (Deliberazione G.C. del 06.02.2015); 

 

 VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 10.02.2014 che nomina il 

Responsabile per la trasparenza e l’integrità, per il Comune di Serrenti, nella persona del 

Responsabile dei Servizi Interni, con i seguenti compiti: 

- Attività di controllo degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, 

assicurando la completezza dei dati, la chiarezza e l’aggiornamento delle informazioni 

pubblicate;  

- Segnalazione all’organo di indirizzo politico, al nucleo di valutazione, all’ufficio 

disciplinare i casi di mancata pubblicazione o ritardato adempimento degli obblighi di 

pubblicazione;  

- Pareri in merito all’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte dell’ente, su richiesta dei Responsabili; 

- Aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e l’integrità e controlla e 

assicura l’accesso civico.  

- Adeguamento del sito web ai requisiti di accessibilità stabiliti dalla vigente normativa. 



«ID» 

 

Il Segretario Comunale pro tempore è il titolare del potere sostitutivo del Responsabile della 

trasparenza nei casi di assenza, impedimento, incompatibilità, ritardo o mancato adempimento agli 

oneri di pubblicazione e di trasparenza, nonché in materia di accesso civico. 

 

 RITENUTO di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del Comune 

di Serrenti per l’anno 2015; 

 

 PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo a carico 

del Bilancio Comunale;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 

 

per quanto indicato in premessa 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare gli obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del Comune di Serrenti 

per l’anno 2015, come da allegato al presente atto facente parte integrante e sostanziale dello 

stesso;  

 

2. Di ordinare la pubblicazione degli obiettivi di cui al precedente paragrafo, ai sensi del 

Decreto Legge n. 179/2012, convertito con Legge n. 221/2012, sul sito web istituzionale 

www.comune.serrenti.ca.it, nell’apposita sezione denominata “Amministrazione 

Trasparente” alla voce accessibilità;  
 

3. Di demandare al Responsabile del Procedimento di Pubblicazione dei contenuti del sito 

Internet istituzionale i successivi adempimenti di attuazione del presente provvedimento;  
 

4. Di prevedere specifico e successivo provvedimento di nomina formale, da parte dell’organo 

esecutivo, di persona responsabile all’interno dell’Ente dell’accessibilità del sito 

istituzionale. 
 

5. Di trasmettere il presente atto alla Giunta Comunale per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott. Sebastiano Zedda 
 

 


